
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TƠ TUNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:    /QĐ-UBND Tơ Tung, ngày      tháng 12  năm  2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế hoạt động của Đội xung kích PCTT xã Tơ Tung 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TƠ TUNG 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều; 

Căn cứ Quyết định số    /QĐ-UBND ngày    /12/2022 của Ủy ban nhân dân xã Tơ 

Tung V/v kiện toàn đội xung kích phòng chống thiên tai xã,  

 Theo đề nghị của Đội Trưởng phòng chống thiên tai  xã, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Đội xung kích 

PCTT xã Tơ Tung. 

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 40/QĐ-

UBND ngày 13/4/2020 của UBND xã Tơ Tung. 

 Đội trưởng, Đội phó và các đội viên của Đội xung kích PCTT xã, các ban ngành 

đoàn thể có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận:                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  

- Như điều 2;                     CHỦ TỊCH                             
- BCHQS huyện;            

- TT UBND xã; 

- Ban CH PCTT&TKCN xã; 

- Lưu VT. 

 

 

 

                                                                                             Trần Xuân Nam 

 



 

 2 

ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ TƠ TUNG                                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
   

 

QUY  CHẾ 
 Hoạt động của Đội xung kích phòng chống thiên tai xã   

(Ban hành kèm theo quyết định số    /QĐ-UBND  ngày    tháng 12 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung) 

 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Vị  trí, vai trò và mục tiêu của Đội xung kích phòng chống thiên tai 

 Tình huống sự cố, thiên tai cơ bản là các tình huống do thiên tai hoặc con người gây 

ra dẫn đến sự cố, tai nạn có nguy cơ đe dọa hoặc gây hậu quả tổn thất về người, phương 

tiện, tài sản, vật chất và gây ô nhiễm, hủy hoại môi trường cần thiết phải có các biện pháp 

kịp thời, thích hợp ứng phó nhằm giảm thiểu thiệt hại tới mức thấp nhất. 

 Hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là các biện pháp cần thiết, 

kịp thời, thích hợp để tìm kiếm, cứu người, cứu phương tiện, tài sản, vật chất, bảo vệ môi 

trường trong khu vực xảy ra sự cố nhằm giảm tới mức thấp nhất hậu quả do sự cố gây ra. 

 Điều 2. Đội xung kích phòng chống thiên tai 

 Đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp và điều hành của Ủy ban nhân dân xã và Chủ tịch 

UBND xã; có chức năng tham mưu giúp UBND xã về chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống, khắc phục hậu quả thảm hoạ, sự cố thiên tai, dịch bệnh, cháy, no, bảo vệ 

rừng, bảo vệ môi trường, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.. 

 Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Đội xung kích phòng chống thiên tai xã 

1. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai. 

2. Tổ chức xây dựng lực lượng gồm: 

- Lực lượng tuyên truyền. 

- Lực lương khắc phục phòng chống thiên tai. 

3. Tổ chức thực hiện và điều hành các hoạt động phòng chông thiên tai trên bàn toàn 

xã. 

 4. Báo cáo tổng hợp tình hình công tác phòng chông thiên tai cho Đảng ủy, Ủy ban 

nhân dân xã và cấp trên theo qui định. 

 Điều 4. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động Đội xung kích phòng chống thiên tai  

 1. Thông tin về sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được thông báo nhanh 

chóng, kịp thời cho Đảng ủy, UBND xã nơi xảy ra sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

2. Chủ động, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, thiết bị cho hoạt động ứng phó theo 

từng khu vực và tính chất vụ việc; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân và các lực 

lượng tham gia công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn. Từng bước nâng 



 

 3 

cao năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; trong đó 

lực lượng Dân quân làm nòng cốt. 

3. Thực hiện phương châm 4 tại chỗ để sẵn sàng ứng phó kịp thời, hiệu quả. Ưu tiên 

hoạt động cứu người trước, cứu tài sản sau và bảo vệ môi trường khi có tình huống xảy ra. 

4. Chỉ huy thống nhất, phối hợp chặt chẽ các lực lượng được huy động tham gia ứng 

phó, tìm kiếm cứu nạn trong suốt quá trình tổ chức thực hiện công tác ứng phó, tìm kiếm 

cứu nạn. 

5. Bảo đảm an toàn cho người, phương tiện tham gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn; các công trình, phương tiện hoạt động trên phạm vi khu vực được ứng phó, 

tìm kiếm cứu nạn và bảo vệ môi trường; hạn chế mức thấp nhất sự cố, tai nạn do chính 

hoạt động ứng phó, tìm kiếm cứu nạn gây ra. 

 Điều 5. Nội dung công tác phòng chống thiên tai  

 1. Tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng chông thiên tai thông qua sinh hoạt hội 

họp ở làng, qua các phương tiện thông tin đại chúng và lồng ghép vào các buổi thời sự để 

tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể lực lượng Dân quân và toàn dân.  

 2. Phối hợp với các lực lượng tố chức tuần tra, canh gác, sẵn sàng lực lượng, 

phương tiện tham gia xử lý các tình huống do thảm hoạ, thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa 

bàn. 

 3. Chuận bị các vị trí sơ tán nếu có thiên tai xảy ra. 

 4. Tổ chức khắc phục hẩu quả do thiên tai xảy ra. 

 

Chương 2 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ĐỘI TRƯỞNG,  

ĐỘI PHÓ,  ĐỘI VIÊN ĐỘI XUNG KÍCH PCTT XÃ 

 

Điều 6. Chức năng 

1. Đội xung kích phòng chống thiên tai xã do Ủy ban nhân dân xã thành lập có chức 

năng tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành 

tốt công tác phòng chống thiên tai hàng năm. 

2. Chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác phòng chống thiên tai  

trên địa bàn xã bảo đảm theo quy định của Pháp luật, hướng dẫn của cấp trên. 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đội trưởng đội xung kích PCTT xã 

Chỉ đạo điều hành công việc của Đội xung kích phòng chống thiên tai xã, chịu trách 

nhiệm trước Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và Chủ tịch UBND xã về mọi hoạt động của 

Đội xung kích phòng chống thiên tai xã. 

Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Đội xung kích phòng chống thiên tai xã. Phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho đội phó và các đội viên Đội xung kích phòng chống thiên tai xã. 

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện phân công của đội phó và các đội viên Đội xung 

kích phòng chống thiên tai xã trong theo dõi, bám sát và giúp làng hoàn thành công tác 

phòng chống thiên tai xã hàng năm. 

Được sử dụng con dấu của Ban chỉ huy quân sự xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, 

làng có liên quan trong thực hiện công tác phòng chống thiên tai. 



 

 4 

Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đội phó đội xung kích PCTT xã 

Thay mặt Đội trưởng đội xung kích PCTT xã khi vắng và giải quyết các công việc 

được phân công hoặc được Đội trưởng đội xung kích PCTT xã ủy quyền. 

Giúp Đội trưởng đội xung kích PCTT xã điều hành và giải quyết các công việc 

thường xuyên của đội xung kích PCTT xã.  

Chuẩn bị và đề xuất với Đội trưởng đội xung kích PCTT xã về nội dung, chương 

trình, kế hoạch công tác của đội xung kích PCTT xã. 

Hàng năm tham mưu giúp đội xung kích PCTT xã tổ chức sơ kết, 5 năm tổng kết rút 

kinh nghiệm công tác phòng chống thiên tai. 

Điều  9. Nhiệm vụ, quyền hạn chung của các đội viên Đội xung kích PVTT xã 

Tham gia chuẩn bị, thảo luận, biểu quyết những vấn đề, nội dung trong cuộc họp và 

tổ chức thực hiện theo kết luận của Đội trưởng đội xung kích PCTT xã. 

Chủ động báo cáo tình hình và đề xuất ý kiến với đội xung kích PCTT xã xã theo 

nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách. 

Chấp hành sự phân công của Đội trưởng đội xung kích PCTT xã, chịu trách nhiệm 

trước Đội trưởng đội xung kích PCTT xã trong từng lĩnh vực chuyên môn và địa bàn phụ 

trách. 

 

Chương III 

MỐI QUAN HỆ VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA  

TỔ PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN XÃ 

 

 Điều 10. Chế độ làm việc 
 Các thành viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tuân thủ theo nguyên tắc tập trung 

dân chủ. Chịu sự phân công trách nhiệm của Đội trưởng. 

Điều 11. Mối quan hệ giữa đội xung kích PCTT xã với các ban ngành, đoàn thể, Ban 

chỉ huy quân sự xã và Ban công an xã là mối quan hệ chỉ đạo hướng dẫn thực hiện theo hệ 

thống cơ cấu tổ chức thống nhất được quy định tại Luật phòng chống thiên tai năm 2013; 

Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 27/3/2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động 

ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị định l60/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết một sổ điều của Luật PCTT và các văn bản quy phạm pháp 

luật về PCTT, dịch bệnh; phòng chống cháy, nố; phòng cháy, chữa cháy; 

 Điều 12. Họp Đội xung kích PCTT xã 

 Định kỳ hàng năm Đội xung kích PCTT xã họp định kỳ một năm một lần và khi cần 

có thể họp đột xuất, thời gian củ thể do đội trưởng quyết định. 

 Nội dung, chương trình cuộc họp do đội phó và các ban ngành có liên quan chuẩn bị 

thông qua đội trưởng chỉ đạo và gửi trước cho các đội viên trong Đội để tham gia góp ý 

trước khi trình ra cuộc họp. 

 Điều 13. Công tác sơ kết, tổng kết 

 Hàng năm hoặc theo sự chỉ đạo của cấp trên Đội xung kích PCTT xã tổ chức hội nghị 

sơ kết công tác phòng chống thiên tai. Nội dung, chương trình, thời gian cụ thể do đội 

trưởng quyết định. 



 

 5 

 Định kỳ 5 năm một lần tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả hoạt động 5 năm 

việc thực hiện nhiệm vụ công tác phòng chống thiên tai của xã để đề ra phương hướng, 

nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai trong thời gian 5 năm 

tiếp theo. 

 

Chương IV 

BẢO ĐẢM TÀI CHÍNH – CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH 

 

  Điều 14. Kinh phí 

 Về kinh phí hoạt động của Đội xung kích PCTT xã căn cứ vào nhiệm vụ, kế hoạch 

công tác hàng năm đội trưởng trực lập kế hoạch trình UBND xã phê duyệt và được bảo 

đảm trong ngân sách hàng năm của xã. 

 Điều 15. Những người được huy động tham gia công tác phòng chống thiên tai 

và đi huấn luyện, diễn tập thì được hưởng theo chế độ sau 

 Người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước được hưởng theo Luật Dân quân 

tự vệ. 

  

Chương V 

ĐIỀU KHOẢN  THI  HÀNH 
 

 Điều 16. Quy chế này là căn cứ tổ chức hoạt động của Đội xung kích PCTT xã, 

trong quá trình thực hiện được bổ sung điều chỉnh theo yêu cầu khách quan và hướng dẫn 

bổ sung của cấp trên. 

 Đội trưởng có trách nhiệm tổng hợp đề xuất việc sửa đổi, bổ sung để từng bước 

hoàn chỉnh quy chế phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.  

 Điều 17. Tổ chức và cá nhân tham gia công tác phòng chống thiên tai có thành tích 

được bình xét và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo qui định của Nhà nước và 

Quân đội. Trường hợp không chấp hành nhiệm vụ được phân công đều bị xử lý theo qui 

định của Nhà nước và Quân đội./.         


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-12-25T20:57:23+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trần Xuân Nam<namtx.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-12-26T09:43:48+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-12-26T09:44:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




